
Edição n º  3 6 2  –  0 1  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 14/2018 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São Sebastião, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº.004/92 e demais 
legislações pertinentes, 
R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador ERNANE PRIMAZZI, das suas funções de vereador à Câmara 
Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, pra tratar de assuntos particulares, 
iniciando-se aos 29 dias do mês de outubro de 2018. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “c”, parágrafo 1º do art. 
15 da LOM, a suplente MICHELE DOS SANTOS HIRAOKA. 
3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 29 de outubro de 2018. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
PRESIDENTE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/18 
PROCESSO Nº 62.506/2018 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA E. M. E.I. TEREZA MOTA  SANTOS “REINO DA 
ALEGRIA – BAIRRO TOPOLÂNDIA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
LOCAL, DATA E HORÁRIO LIMITE PARA ENTREGA DOS ENVELOPES Nº 01 “DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: SECRETARIA DE OBRAS - SITUADA À AVENIDA ANTÔNIO 
JANUÁRIO DO NASCIMENTO, 213 – CENTRO, SÃO SEBASTIÃO / SP, ATÉ 23/11/2018 ÀS 09:30 
HORAS; 
LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 “DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA”: SECRETARIA DE OBRAS - SITUADA À AVENIDA ANTÔNIO 
JANUÁRIO DO NASCIMENTO, 213 – CENTRO, SÃO SEBASTIÃO / SP, ATÉ 23/11/2018 ÀS 10:000 
HORAS;  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL:  SECRETARIA DE OBRAS - SITUADA À AVENIDA 
ANTÔNIO JANUÁRIO DO NASCIMENTO, 213 – CENTRO, SÃO SEBASTIÃO / SP, TAXA PARA 
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE OUTUBRO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2018 
PROCESSO Nº. 62.634/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE.  
DATA DA SESSÃO: 22/11/2018 - HORÁRIO: 09:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP. 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE OUTUBRO DE 2018. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
Processo Nº 62.649/2018 – Pregão Nº 096/2018-DCS 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA E 
MEDICINA DO TRABALHO 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
 

DIEGO T. LIMA ASSESSORIA EM 
SEGURANCA DO TRABALHO 

R$ 462.000,00 (Quatrocentos e sessenta e 
dois mil reais) 

 
Data: 31/10/18 

PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 
 

DIEGO T. LIMA ASSESSORIA EM 
SEGURANCA DO TRABALHO 

R$ 462.000,00 (Quatrocentos e sessenta e 
dois mil reais) 

  
Data: 31/10/18 

Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 61.886/18 – CONCORRÊNCIA Nº 002/18 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA NA AVENIDA MÃE BERNARDA - JUQUEHY, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS. 

INFORMAÇÃO 
SR. SECRETÁRIO, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE 
FOI VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA J.R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. 
COM O VALOR DE R$ 4.282.139,55 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, 
CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
DATA: 31/10/18 

FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA J.R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. 

COM O VALOR DE R$ 4.282.139,55 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E OITENTA E DOIS MIL, 
CENTO E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS). 
DATA: 31/10/18 

LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PORTARIA Nº 23/2018 
“Dispõe sobre nomeação da Comissão de Procedimento Administrativo Sindicante” 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO, Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São 
Sebastião Deodato Santana, no exercício das atribuições legais, 
RESOLVE 
Artigo 1º Instaurar Comissão Sindicante com a finalidade de apurar os fatos narrados no procedimento 
administrativo número 516/2018; 
Artigo 2° Designar a seguinte Comissão para ordenar, apurar e concluir os trabalhos: 
Carlos Eduardo Amorim da Silva, matrícula 6143-3 – Diretor Administrativo Financeiro;  
Presidente 
Marcus Vinícius Martins de Oliveira, matrícula 100087-0 – Chefe de Setor Administrativo 
Membro 
Neise Filomena Quidim Brito da Costa, matrícula 100095-0 – Assessora  
Membro 
Priscila Ribeiro de Lima, matrícula 100097-7 – Assessora 
Membro 
Artigo 3º A Comissão Sindicante terá a incumbência de apurar todos os fatos de maneira 
minuciosa promovendo o uso de todas as medidas necessárias a tal fim, devendo ser 
concluídos os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período, fazendo 
jus ao recebimento da gratificação, na conformidade com o artigo 147, parágrafo 1° da Lei 
Complementar n° 146/11; 
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 01 de novembro de 2018. 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente  
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Administrativo – 2018SEO073 – Processo n.º 62.276/17 
Contratada: Electra Eletricidade e Telecomunicações Caraguatatuba Ltda. – EPP 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência e o acréscimo de serviços do Contrato Original. 
Tomada de Preços n.º: 005/17 
Valor: R$ 242.507,44 (duzentos e quarenta e dois mil, quinhentos e sete reais, e quarenta e quatro 
centavos). 
Prazo: 60 (sessenta) dias. 
Data: 19.10.2018 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Carlos Tobias Lima Filho pela contratada. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REABERTURA EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 085/18 
PROCESSO Nº 62.514/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ACESSO À 
INTERNET POR MEIO DE LINKS DEDICADOS 
DATA DA SESSÃO: 14/11/2018 - HORÁRIO: 14:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 31 DE OUTUBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 9791/2018 
Auto 27751 - multa 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto a rede coletora. 
Local: Av Manoel Hipólito do Rego, nº 399 – Bairro: Praia Deserta 
Infrator: ELAINE DE AQUINO LEITE MAGALHÃES 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27751 de multa - Valor R$ 500,00 
(Quinhentos reais) não atendimento a notificação PA 14142/17 no endereço supra citado, conforme 
estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 33, inc XII, regulamentada pela Lei 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10281/2018 
Auto 26388 - multa 
Infração Ambiental: Falta de autorização para poda radical de árvore nativa. 
Local: Rod Manoel Hipólito do Rego, nº 1074 – Bairro: Toque Toque Grande 
Infrator: Marli Penteado e Patricia renata 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26388 de multa - Valor R$ 1000,00 (mil 
reais) por poda radical de árvore nativa no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal 
n.º 848/92, artigo 33, inc II, regulamentada pela 2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 



Edição n º  3 6 2  –  0 1  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10869/2018 
Auto 26969 - multa 
Infração Ambiental: Falta de capina. 
Local: Al das Tartarugas, s/nº – Bairro: Maresias 
Infrator: CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA DIAS 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26969 de multa - Valor R$ 1.000,00 (Hum 
mil reais) não atendimento a notificação PA 5659/18 no endereço supra citado, conforme estabelecido na 
Lei Municipal n.º 2321/15, artigo 1º, inc III. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 11454/2018 
Auto 26448 - multa 
Infração Ambiental: Falta de capina. 
Local: Rua Praia Linda, nº s/nº – Bairro: Cigarras 
Infrator: ÁLVARO DE OLIVEIRA BORBA 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26448 de multa - Valor R$ 4.680,00 (Quatro 
mil seiscentos e oitenta reais) não atendimento a notificação PA 7991/18 no endereço supra citado, 
conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 2321/15, artigo 1º, inc III. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1228/2018 
Auto 25491 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto. 
Local: Rua Bragança Paulista, nº 306 – Bairro: Paúba 
Infrator: GLAUCO RODRIGUES DE SOUZA    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 25491 de notificação ligar esgoto a rede 
coletora da SABESP no prazo de 90(noventa) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, 
no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 33, inc XII. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 1650/2018 
Auto 26618 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto. 
Local: Rua Bragança Paulista, nº226 – Bairro: Paúba 
Infrator: osmar caldeira da silva    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26618 de notificação ligar esgoto a rede 
coletora da SABESP no prazo de 90(noventa) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, 
no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 33, inc XII. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 5077/2018 
Auto 26284 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Ocupação em faixa de marinha. 
Local: Ilha da Couves 
Infrator: DAVID FERDINAND  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26284 de notificação apresentar 
autorização para ocupação em faixa de marinha no prazo de 10(dez) dias sob pena de sanção pelo não 
atendimento, no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 2321/15, art 1º, inc III. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 5533/2018 
Auto 24191 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de lixeira. 
Local: Rua das Algas, s/nº– Bairro: Cigarras 
Infrator: ANTONIO FERREIRA DA SILVA    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 24191 de notificação instalar lixeira no 
prazo de 10(dez) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço supra citado, 
conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 14. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 7766/2018 
Auto 26789 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Poda radical de espécie arbórea nativa. 
Local: Rod Manoel Hipólito do Rego, nº 1074 – Bairro: Toque Toque Grande 
Infrator: MARLI PENTEADO E PATRICIA RENATA FAVARIN    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada o INDEFERIMENTO do recurso do Processo Administrativo 
supramencionado, portanto fica determinada a lavratura de auto de multa nos termos do artigo 33º, inc I 
da Lei Municipal n.º 848/92, inciso I, regulamentada pela Lei 2256/2013. 
Fica determinado ainda que deverá ser apresentado junto à Secretaria de Meio Ambiente uma Licença 
de Corte de espécie arbórea nativa com pedido de compensação ambiental. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 9779/2018 
Auto 26455 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de ligação de esgoto. 
Local: Rua Manoel Eduardo de Moraes, nº 359 – Bairro: Enseada 
Infrator: ANTONIO FERREIRA DA SILVA    
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26455 de notificação ligar esgoto a rede 
coletora da SABESP no prazo de 90(noventa) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, 
no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 33, inc XII. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 9784/2018 
Auto 26831 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Lançamento de esgoto na galeria de água pluviais. 
Local: Av Guarda Mor Lobo Viana, nº 1703 – Bairro: Porto Grande 
Infrator: SH EMP. IMOBILIÁRIOS LTDA  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26831 de notificação reparar caixa de 
inspeção no prazo de 10(dez) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, art 33º, inc XIII, regulamentada pela 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10288/2018 
Auto 26924 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Idomeu dos Santos, nº 72 – Bairro: Boicucanga 
Infrator: VILSON FOLADOR  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26924 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 



Edição n º  3 6 2  –  0 1  d e  N o v e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

3 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10319/2018 
Auto 27826 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Idomeu dos Santos, nº 56 – Bairro: Boicucanga 
Infrator: VALTER DE ALMEIDA  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27826 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10539/2018 
Auto 26967 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Ilhabela, nº 119 – Bairro: Vila Amélia 
Infrator: BENEDITO DE SANTANA LEITE  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26967 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel  no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10540/2018 
Auto 26968 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Ilhabela, nº 127 – Bairro: Vila Amélia 
Infrator: OSMAR RIBEIRO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26986 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10541/2018 
Auto 27736 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Ilhabela, nº 39 – Bairro: Vila Amélia 
Infrator: JOAQUIM D. DOS SANTOS E ESPÓLIO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27736 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10557/2018 

Auto 26969 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Ilhabela, nº 300 – Bairro: Vila Amélia 
Infrator: SALVADOR RaMIRES GALLARDO  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 26969 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 10564/2018 
Auto 27775 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Instalar lixeira. 
Local: Rua Ilhabela, nº 223 – Bairro: Vila Amélia 
Infrator: NOEMIA QUARESMA BATISTA E OUTROS  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27775 de notificação para instalar lixeira 
no imóvel no prazo de 30(trinta) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, no endereço 
supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 848/92, artigo 14, regulamentada pela Lei 
2256/13. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Processo nº 11465/2018 
Auto 27854 - NOTIFICAÇÃO 
Infração Ambiental: Falta de capina. 
Local: Rua Santiago, nº 740 – Bairro: Olaria 
Infrator: LEVI ALBERTO GARCEZ  
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 27854 de notificação providenciar a 
manutenção do terreno no prazo de 15(quinze) dias sob pena de sanção de multa pelo não atendimento, 
no endereço supra citado, conforme estabelecido na Lei Municipal n.º 2321/15, art 1º, inc III. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Antônio Januário do Nascimento nº 213 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental – Tel. 
38926000/ramal 201 
Flávio C. Carvalho  
Chefe - Fiscalização Ambiental 
Auracy Mansano Filho                                                       
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 


